
VETERANMOTORCYKLAR  

Det här kommer inledningsvis att handla om min motorcykel Excelsior (USA). 

Därefter kommer bilder från årets NV-rally. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Årsmodell: 1919 

Motortyp: 45° V-twin 

Ventilsystem: Halvtopp dvs en topp- och en sidventil/cylinder 

Cylindervolym: 1000 cc (61 cubic inch) 

Borr x slag: 84,5 x 88,9 mm ( 3 
2 1

/6 4 x 3 
1
/2 inch) 

Effekt: 8-16 hk enl fordonshandling, 15-20 horse power enl tillverkaren 



Excelsior Motor Company tillverkade i Chicago motorcyklar från 1908 till 1931 då 

all mc-tillverkning upphörde. Cyklarna utvecklades/förbättrades under åren men så 

kom första världskriget och motorcyklar tillverkades också till armén. Den cykel jag 

har kan vara tillverkad redan 1918 men det är mer sannolikt att den tillverkades 1919 

p g a kriget, och 1920 års modell hade moderniserats ganska mycket för då var det 

fred igen. 

 

Importör till Sverige var AB Josef Erikssons Velocipedfabrik S:t Persgatan 22 i 

Uppsala. Cykeln kom först att registreras i Kalmar län men det går inte att få fram 

några uppgifter om vilket år eller liknade. Däremot registrerades cykeln i Uppsala län 

den 12 jan 1924 med regnummer C 2 och hade fyra ägare fram till 1935 då den 

skrotades. En man från Bälinge köpte motorcykeln av skrothandlaren för att ta 

reservdelar av den till en annan Excelsior som han hade sedan tidigare. 

 

1969 hittade jag resterna av den s k reservdelscykeln men det var inte så mycket 

kvar. De fanns på övervåningen i ett härbreliknande magasin i Bälinge. Det var 

ramen med nummerplåten C 2, bakhjulet, bakstänkskärmen, pakethållaren, 

bensintanken, fotplattorna, sadeln, sidovagnshjulet och en ònyareò framgaffel. Motor 

o växellåda med infästningsdetaljer saknades, framgaffel och styre passade inte 

tillsammans med resten av cykeln, så jag tänkte det här går nog inte att göra en cykel 

av. 

 

Men försöka duger, och så småningom fick jag tag på motor o låda som fick mig att 

inse att nog ska det bli en riktig veteranmotorcykel. Åren gick och ibland blev det 

inte så mycket gjort. Men stundom var aktiviteten hög och i synnerhet då man fick 

tag på delar som saknades. Allt har jag lyckats finna inom Sveriges gränser, men oj 

vad mycket arbete, det mesta var bara skrot och nya reservdelar var inte att tänka på. 

Vissa detaljer har jag nytillverkat efter helt utslitna/rostiga bitar och ibland svetsat, 

lagat samt riktat än det ena, än det andra för att slutligen få grejorna att passa ihop 

och fungera. Ungefär så här kan det vara då man ska renovera en mc av den här 

årgången. Det är inte lätt när man från början inte vet hur den ska se ut, och ännu 

värre blir det när ungefär halva cykeln fattas från början, men visst är det en rolig 

hobby. I mitt fall har det tagit många år i anspråk mycket beroende på att jag gjort 

renoveringsarbetet själv förutom lackering och randning. 

 

2004 registreringsbesiktades hojen in i fordonsregistret ånyo, det visade sig snart att 

en del intrimningsarbete återstod. Det första veteranrallyt blev NV-rallyt där jag med 

möda kom runt för egen maskin mestadels gick den på en cylinder och stundom 

stannade den helt resolut. Så småningom löste sig det här också och 2006 så skulle 

jag åka NV-rallyt igen. Excelsiorn stod startklar och tankad i garaget, jag tog ut den 

på morgonen och kickade igång, men bara efter några hundra meter sköt den helt 

otroliga skott så fort den hann och det var bara att återvända till garaget. Den här 

gången kom jag inte till start. Det var en ventilfjäder som brast men ingen skada för 

ºvrigt s¬ det var vªl en òbaggisò. 

 

2007 blev ett övervägande bra mc-år med Excelsiorn. Först deltog jag i Socitets-

parken i Norrtälje, Custom Bike Show, där det blev ett första pris inom gruppen 

Klassiker. Ibland de här mc-entusiasterna uppskattas s k òAmerikanska jªrnò det ªr 

väl det som räknas i de här kretsarna. Sedan kom NV-rallyt, vädret var bra, och 

cykeln gick kanonbra. Så var det dags för rallyt Oldringen i Vadstena som är för mc 

tillverkade före 1950. Men under rallyt kom jag att köra i några gropar i vägbanan 

och efter målgång upptäcktes att högra framgaffelröret spruckit av ca 5 cm under 

styret. Det här var ett typiskt utmattningsbrott som sannolikt var följden av gamla 

tiders dåliga vägar och dålig stålkvalité  i anslutning till kriget. Dessbättre var det 



ingen direkt risk för någon allvarlig mc-olycka p g a att gaffeln har flera rör/stag som 

var tillräckligt starka. Det här var inte roligt att reparera, dvs demontera, svetsa och 

bränna upp lacken samt prioritera en hög hållfasthet. 

 

2008 började med att jag åkte Edvin Sagströms minne samt några mc-utflykter och 

så var det NV-rallyt igen. Det här är nästan 40 mil som jag kört redan i år och den 

gamla Excelsiorn har gått utan några som helst problem. 

 

Några kommentarer 

Den här cykeln kördes sannolikt på asfaltväg för första gången 2004. Den är nästan 

90 år gammal. Packboxar fanns inte vid den här tiden. Oljeringar på kolvarna var inte 

uppfunnet. Det här var en av de värsta/vassaste motorcyklar som fanns efter första 

världskriget. 

Däremot har vi kört mc med motorer på 1000 cc och V-twin i snart 100 år. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I centrum av bilden ser vi n¬gra veteraner, Excelsiorn ªr ªldst samt òStill going 

strong Stig Bernstrºmò en kªnd mc-profil från Uppsala, med flera. 

 

Till sist vill jag påminna Er som är medlemmar i Upplands Fordonshistoriker att 

skriva ihop någonting om ditt/dina fordon och ta gärna några bilder också. Det kan 

väl vara roligt att delge andra medlemmar/entusiaster samtidigt som Du själv får del 

av vad som pågår/händer i garage eller liknade. 

Styrelsen och UFHs webmaster Ingemar Ejdersund uppmanar Er alla att göra 

någonting som kan publiceras på hemsidan. Skicka E-post till Ingemar. Det kommer 

nära nog ingenting i nuläget. Har Du inte tillgång till dator eller vill Du ha hjälp med 

det här så kontakta Ingemar Ejdersund (webmaster@upplandsfordonshistoriker.se). 

Du kan som alternativ ringa honom. 

 

 

Malte Boström 
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